O C T A V A est communis Scholasticorum, Purga-
torium esse intra viscera terræ, inferno ipsi vicinum.
Constituant enim scholastici communī cōsensu in-
tra terram quatuor sinus, sive unum in quatuor par-
tes diuisum, unum pro damnatis, alterū pro purganti-
bus, tertium pro infantibus sine Baptismo abeunti-
bus, quartum pro iustis, qui moriebātur ante Chri-
sti passionem, qui nūc vacuus remanet: quorum suf-
ficiens sumitur penes genera pœnarum, sunt enim
hæc omnia loca pœnalia; omnis autem pœna, aut est
tantum damni, aut etiam sensus; & rursus aut æterna,
aut temporalis: pro pœna ergo solius damni æter-
na, est limbus puerorum; pro pœna solius dñi tem-
porali, erat limbus Patrum; pro pœna damni, & sensus
æterna, est infernus; pro pœna damni & sensus
temporali, est Purgatorium.

Quia verò hæc omnia fabulas esse Caluinus dicit
li. 2. Instit. c. 16. §. 9. & similiter discipulus eius Beza
in c. 2. Author. & Magister eius Bucer in c. 27. Matt.
de singulis probandum est. Ac PRIMVM, quod intra
viscera terræ sit locus aliquis animarū, qui generali
vocabulo vocatur infernus, demonstratum est à no-
bis lib. 4. de Christo, cap. 9. inde petat Author si velit
plenè cognoscere, quæ ad hunc locum pertinent.

Porro ad argumenta, quæ tunc attulimus, accedat
variae eruptiones ignis, quæ in terra apparent, quas
non temerè B. Gregorius putat esse indicia quædam
inferni, intra viscera terræ existentes, lib. 4. Dialogo-
rum, c. 35. nam in eodem lib. c. 30. scribit se certa re-
latione cognouisse, eadem ipsa hora, qua obiit Rex
Theodosius Arianus, visam fuisse animam eius ia-
ctari in foueam Vulcani, quæ est in Sicilia, & Laurē-
tius Surius in historia anni MDXXXVII. scribit
circa montem Heelam insulæ Islandiæ, unde erum-
punt flammæ, & audiuntur quædam quasi tonitrua
horribilia, sæpe apparere animas, quæ dicant se mitti
ad illum montem. Hæc de infernis in genere.

Nunc de singulis locis. Ac primū quod infernus
damnatorum sit in profundissimis terræ partibus,
probatur PRIMO, quia intra viscera terræ est infer-
nus, vt iam probauimus, sed Luca 16. anima diuitis
Epulonis dicitur fuisse in inferno, & non solum in
inferno, sed etiam in loco profundissimo, quando-
quidem vt videret Lazarum, qui etiam tunc erat in
locis subterraneis, sursum versus aspicere debuit.
Præterea ratio ipsa dicta vt si locus beatorum est in
summo celo, locus damnatorū sit in loco remotissi-
mo à celo, nihil autem remotius centro terræ.

Deinde, quod Purgatorium sit etiam sub terra, &
inferno damnatorum vicinum, probatur PRIMO ex
illis verbis Act. 2. Solutis doloribus inferni, quæ intel-
liguntur

liguntur ab Augustino epist. 99. de pœnis Purgatorij, vnde etiam Ecclesia in Missa de defunctis dicit: *Libera animas defunctorum de pœnis inferni, & de profundis lacu.* SECUNDО, id confirmatur ex visione, quam refert Beda lib. 5. c. 13. historia, vbi aperte visum est Purgatorium inferno damnatorum contiguum. Denique, Theologiferè omnes docent eodem in loco esse, & eodem igne torqueri damnatos, & animas Purgatorijs.

Quod autem limbus puerorum sit in inferno, probatur, nam Concilium Florentinum sessione ultima disertè definit tam eos, qui moriuntur cum peccato mortali, quam eos, qui cum solo originali, mox in infernum descendere, pœnis tam diuisoribus puniendos, & B. Augustinus lib. 1. de Baptismo parvulorum, c. 28. & lib. 5. Hypognostici dicit, fidem Catholicam non nosse nisi duo loca, vbi homines sint futuri perpetuo; celum beatorum, & infernum damnatorum. Est tam communis opinio Scholasticorum, limbus puerorum esse in loco inferni altiore, quam sit Purgatorium, ita ut ad eum ignis non perueniat; quam sequutus est Innocentius III. cap. Maiores, extra, de Baptismo, sed de hac realibi disputandum est.

Quod denique limbus Patrum sit in inferno, sed in parte suprema, probatum est satis accuratè in lib. 4. de Christo, cap. 10. unum solum argumentum repetemus, quod in eo loco nimis breuiter tractatum fuit. Igitur lib. 1. Reg. c. 28. anima Samuelis de locis subterraneis ascendere visa est: *Vidi*, inquit Pythonissa, *Deos ascendentis de terra.*

Respondebunt aduersarij, illum non fuisse verè Samuelem, sed Diabolum in forma eius, ut docent Tertullianus lib. de anima, prope finē. Auctor questionum apud Iustinū, q. 52. & Auctor questionum veteris Testamenti q. 27. apud Augustinum, & Auctor librorum de mirabilibus sacrae Scripturae, lib. 2. cap. 11. Procopius & Eucherius in hunc locum libri Regum, & Isidorus lib. 8. etymologiar. ca. 9. qui his rationibus mouentur.

PRIMO, quia non est credibile, Samuelem subiectum fuisse Pythonissæ, nec etiam sponte venisse; quia artem magicam confirmasset. SECUNDО, quia Samuel non se adorari passus fuisset, ut illa umbra fecit. TERTIO, quia non dixisset Saüli: *Crastu, & filii tui mecum eritis.* Nec enim Saülis anima ad Limbum Patrum, sed ad Gehennam descensura erat. QUARTO, quia Deus negauit Saüli responsum per Prophetas, per oracula & per somnia, ut in eo capite dicitur, ergo non est credibile, responsum postea fuisse per Pythonissam.

At his non obstantibus, tenendum est, verè Samuelis animam fuisse eam, quæ apparuit, & proinde vehementer confirmari sententiam nostram de loco subterraneo animarum. Nam imprimis auctores citati sunt omnes aut incerti, aut obscuri; at qui contrarium docent, certi & clarissimi sunt, nimirum Iosephus lib. 6. antiqu. c. 15. Iustinus in Dialogo cum Triphono ultra mediū, Basilius epist. 80. ad Eustathium medicum. Ambrosius in c. 1. Lucæ. Hieronymus in c. 7. Isaiae, & Augustinus lib. de cura pro mortuis, c. 15. Neque obstat quod Augustinus lib. 2. ad Simplicianum q. 3. dubitauerit, an fuerit illa anima, necne; nam libru de cura pro mortuis scripsit posterius, & re diligentius considerata. Præter hos veteres idem docent recentiores in hunc locum, Lyranus, Abulensis; Dionysius Carthusianus, & Caletanus.

Sunt etiam pro hac sententia fortissimæ rationes: PRIMA, quia Scriptura perpetuò vocat Samuelem, eum, qui apparuit: *Cum vidi* inquit, mulier Samuelē. Etrursum: *Dixit Samuel ad Saul*; &c., intellexit ergo

A Saul quod Samuel esset: At certè non diceret, intellexit, sed cogitauit, vel putauit, si id non esset verum. SECUNDА, quia Eccles. 46. ponitur in laudibus Samuelis quod mortuus prophetauerit, & annunciuauerit regi quæ ventura erant. At quænam laus est quod Diabolus alicuius specie assumat, & decipiatur? & hoc est argumentum propter quod Augustinus lib. de cura pro mortuis afferit, verè fuisse Samuelem illum, qui apparuit, cuius testimonij non meminerauimus cùm scriberet ad Simplicianum.

TERTIA, quia prædictis Saüli futura, quæ Diabolus scire non poterat, nimirum sequenti die eum cum filijs peritum, & exercitum dissipandum, Davidem regnaturum, &c.

B Vltimo, quia rationes contrariae nihil concludunt. Ad PRIMVM dico, Samuelem non venisse iussu Pythonissæ, sed iussu Dei, & potius impediuisse quam confirmasse artem magicam; præuenit enim Samuel aduentu suo effectum incantationis; & contrario modo ascendit atque alij soleantur, qui per incantationem excitantur, & hec est causa cur Pythonissa turbata fuerit, & sibi impositum diceret. Si enim verum est, quod Rabbini scribunt, umbra mortuorum, quæ vi magica artis euocantur, capite deorsum verso ascendunt: Samuel autem recta figura ascendit, ita ut primum caput, deinde pectus, postremò pedes è terra emergere visi sint.

Ad SECUNDVM dico illam adorationem non fuisse latram, sed reverentiam debitam animæ Samuelem.

Ad TERTIVM dico, illud: *Mecum eritis*, non significare, in sinu Abraham eritis; sed tecum eritis sub terra, id est, mortui eritis; nam cùm inter filios Saülis esset etiam Ionathas iustus, non erant descensuri ad eundem locum Saüli & Ionathas, & tamen Samuelem dicit in genere: *Mecum eritis*.

Ad QUARTVM dico, Deum se iratum Saüli ostendere voluisse, idque fecisse tam non respondendo, quando interrogabatur, quam respondendo, quando non interrogabatur; utrumque enim est signum iræ. Addo, quod cùm Saüli interrogabat Deum, si Deus respondisset, potuissest Saüli declinare bellum, & pacem sibi à Deo paratam; at cùm interrogauit Pythonissam, iam erat omnia parata, & acies instruta, & in conspectu positæ, ut nullo modo prælium detrectari posset; tunc ergo Deus, ut magis puniret Samuelem, prædictis ei per Prophetam interitum suum, & filiorum, & totius exercitus.

Habemus igitur, Purgatorium, Infernum, ac Limbos Patrum & puerorum, loca subterranea esse.

CAPUT VII.

*sicne post hanc vitam aliquis locus pro animabus iustis
præter Cœlum & Purgatorium.*

E PRÆdictis receptaculis subterraneis animarum, duo quædam à Theologis tractari solent, quæ hic breuiter inferre placuit, plenioris doctrinæ caussa. PRIMO, querunt, an præter hæc loca sit aliquis alijs locus, vbi retineantur animæ antequam ad regnum cœlorum perueniant. SECUNDО, an ex his locis egredi possint.

Quantu ad PRIMVM, difficultas est satis magna, quia ex una parte omnes Theologi docent, non esse alia receptacula præter quatuor numerata, & Concilium Florentinum sess. vlt. definit, animas, quæ nihil purgandum habent, mox recipi in cœlum. Ex altera parte narrat Beda lib. 5. hist. cap. 13. visionem

valde probabilem, cui ipse fidem adhibere non dubitauit. fuit autem in illa ostensum cuidam animæ, quæ ad corpus postea redijt, præter infernum & purgatorium, & regnum cœlorum, quoddam quasi pratum florentissimum, lucidissimum, odoratum, amoenum, in quo degebat animæ, quæ nihil patiebantur, sed tamen ibi manebant, quia nondum idoneæ erant visioni beatæ, cui reuelationi multas alias conformes adducit Dionysius Carthusianus in Dialogo de iudicio particulari, art. 31. & Ludouicus Bloisius Monili spirituali, cap. 13.

Videtur mihi dicendum, non esse improbabile, talem aliquem locū reperiri, cæterū eiusmodi locum ad Purgatorium pertinere; et si enim ibi nulla sit poena sensus, tamen est poena damni: poena autem non conuenit nisi animæ, quæ nondum plenè purgata est, itaque erit locus ille mitissimum Purgatorium, & quasi carcer quidam senatorius, atque honoratus.

Hoc tamen addendum est, animas, quæ in eo loco morantur, non solum carere beatitudine, sed etiam affligi, ac torquerti ex illa dilatione beatitudinis: dixi autem, mihi non videri improbabile, talem aliquem locū reperiri, quia S. Thom. in 4. sent. dist. 21. q. 1. ar. 1. scribit, in ijs, quæ de Purgatorio determinata non sunt ab Ecclesia, standum esse ijs, que sunt magis conformia dictis & reuelationibus Sanctorum. mouit me etiam auctoritas Io. de Turrecremata doctissimi, atque optimi Cardinalis, qui in prologo, qui præmittitur Reuelationibus S. Brigitæ, cum diligenter expendisset eas reuelationes, affirmare non dubitauit S. Brigitæ conuenire id, quod dicitur Iudith 8. Omnia quæ loquuta es, vera sunt, & non est in sermonibus tuis vlla reprehensio. Scribit autem S. Brigitta lib. 4. cap. 124. animam quandam in Purgatorio nullam aliam poenam habuisse, nisi dolorem ex desiderio dilatæ felicitatis.

C A P V T . V I I I .

Num ex receptaculis suis anima defunctorum egredi valeant.

ALTERIVS autem quæstionis triplex esse potest sensus. PRIMVS, an possint exire nunquam rediturae, quia nimis transferantur de uno receptaculo ad aliud. SECUNDVS, an possint exire, ut rursum redeant ad suum locum. TERTIVS, an possint ita egredi, ut hic nobiscum iterum viuant.

Quantum ad PRIMVM sensum, facilè responderi potest, ex inferno damnatorum, limboque puerorum non dari regressum; ex Purgatorio, limboque Patrum dari; sunt enim animæ impiorum damnatae ad perpetuos carcères, & ignes Gehennæ, & similiiter animæ puerorum ad perpetuum exilium, & tenebras. Animæ autem sanctorum Patrum damnatae erant ad exilium temporale, & animæ Purgatoriæ ad carcères temporales. Ratio est: quia causa carceris, vel exilij dñatorum est culpa mortalis actualis, vel originalis, quæ nunquam remittetur; causa autem exilij Patrum fuit debitum temporale contractum ex peccato primi parétis; ille enim suo peccato cœlum clauserat, quod aperiri nō potuit, nisi Christi sanguine re ipsa effuso; causa vero Purgatoriæ est reatus temporalis pœna quæ necessariæ finem habet.

Contra hoc tamen est auctoritas Ioannis Damasceni, qui in oratione de mortuis dicit, orationibus S. Theclæ liberatam de inferno animam Falconillæ cuiusdam fœminæ paganæ, & orationibus S. Gre-

gorij Papæ animam Traiani Imperatoris.

RESPONDEO, si hæc historia defendi debeat, oportere dicere, Traianum non fuisse damnatum absolutè ad inferos, sed solum punitum in inferno secundum præsentia eius demerita, & suspensam sententiam propter præuisas B. Gregorij preces, & præterea non immediatè ex inferno ad cœlum transisse, sed prius corpori vnitum, & tūc baptizatum, & pœnitentiam in hac vita egisse; ita enim est communis solutio B. Thoinæ, Durandi, Richardi, & aliorum in 4. dist. 45. Quia tamē Traianum resurrexisse, sine teste dicitur, nec enim ullus veterum huius rei meminit, & repugnat hoc sententiæ Damasceni, qui satis aperte docet de inferno ad cœlum transisse, non autem ad hanc vitam rediisse Traianum, & si pœnitentiam egit, in inferno illam egisse: Cūm tamē solius Damasceni auctoritate nitantur auctores citati, ideo magis propendo in sententiam Melchioris Cani, quilib. 11. de Locis, c. 2. simpliciter improbat hæc historiam vt confictam, & Dominici à Soto, qui in 4. dist. 45. q. 2. art. 2. dicit, hanc historiam sibi creditu durissimam esse, non obstante Apologia Alphonsi Ciaconis, pro hac historia ante hoc triennium edita. Rationes autem, quibus mouet, sunt quatuor.

PRIMA, quia quotquot hanc historiam admiserunt, id fecerunt propter Damasceni auctoritatem; at librum illum non esse Damasceni, facile probari potest; nam in eo libro auctor non solum dicit Traianum, & Falconillam ab inferno damnatorum ad regnū cœlorum trāsiuisse, sed etiā multis aliis, qui in infernum descenderant, quia fide diuina caruerint, à Christo conuersos, & saluatos, quando ad inferos descendit: quod & per se erroneū est, & contrarium verbis Damasceni lib. 2. de fide, c. 4. vbi dicit hominibus id esse mortem, quod fuit Angelis casus.

SECUNDARIA, quia nullus auctor Latinus historiæ eius meminit, vt Paulus Diaconus, Anastasius Bibliothecarius, Marianus Scotus, Ado, ac ne ipse quidem Beda, qui Beati Gregorij studiosissimus fuit, imò in ipsa Rom. Ecceſia, & eius archiuī nulla huius rei memoria extabat, quando Ioannes Diaconus vitam B. Gregorij scripsit; ipse enim vitam B. Gregorij ex archiuī Romanis diligentissime collegit, & tamen lib. 2. c. 4. 4. dicit, hanc historiam de Traiano repartam in Ecclesia quadam Anglorum, nec fidem certam illi habitam à Romanis.

TERTIA, quia B. Grego. lib. 34. mor. ca. 13. al. 16. disertè docet, non posse orati pro infidelibus defunctis, quemadmodum nec pro Diabolo, quandoquidem in eadem æterna, & irreuocabili damnatione sunt; quomodo ergo credibile est, eū id fecisse? Respondet Abul. q. 57. in 4. lib. Reg. ideo Gregorium peccasse mortaliter orando pro Traiano; sed absurdissimum est & ferè blasphemum, cūm constet Grego. virum fuisse non modo sanctissimum, verum etiam prudentissimum. Deinde si peccauit mortaliter orando, quomodo fuit exauditus? Num Deus placatur, quando offenditur? Respondet Ciaconus, non peccasse Gregor. orando, sed meruisse potius, quia licet ordinariè non liceat orare pro damnatis, tamen licet ex peculiari insti&tū diuino.

At contra. Eadem historia refert, Gregorium propter hoc peccatum punitum fuisse perpetuo dolore stomachi, & pedum. Respondet ipse, hunc dolorem non datū Gregorio in pœna, sed ne elatio illi subreperet. At cōtrā Petrus Diaconus, quæ ipse citat ex libro quodā bibliotheca Vaticana, dicit, Gregorio ab Angelo dictū fuisse, quod quia præsumperat hoc petere, laboraret usque ad mortem dolore, &c. ergo in pœnam peccati, nam præsumptio peccatum est.

QUARTA ratio est, quia argumenta Ciaconi non concludunt; ipse enim nititur præcipue his testibus. PRIMO, testimonio Petri & Ioannis Diaconorum Gregorij, quod exstare dicit in bibliotheca Vaticana. SECUNDO, testimonio innominati auctoris, qui scripsit vitam B. Gregorij, quæ præponitur operibus eius impressis Basileæ anno MDLXIV. qui auctor videtur vixisse tempore ipsius Gregorij. TERTIO, testimonio Damasceni. QUARTO, testimonio Ioan. Diaconi, lib. 2. c. 44. vita B. Gregorij. QUINTO, testimonio B. Thomæ. SEXTO, testimonio S. Brigitæ. SEPTIMO, testimonio Melchtildis.

PRIMUM testimonium mihi valde suspectum est; nam si illud esset verè Petri Diaconi, nō diceret Ioannes Diaconus, historiam hanc non exstare in Roma na Ecclesia, sed solum apud Anglos: præterea iste Petrus dicit, Gregorium à Deo petiuisse, ut quotquot sepelirentur in Ecclesia S. Andreae in clivo Scauri, non possent damnari, dummodo fidem tenuerint Christianam, & impetravisse. At certè Gregorius vir prudentissimus nunquam ita orasset; nam vel intelligit de fide informi, vel de formata: si de informi; ergo voluisset saluati homines morientes sine charitate, quod quis credit? si de formata, non erat opus id petere, nam vbi cunque sepietatur, qui moritur cum charitate, damnari nō potest. Adde, quod totum illud fragmentum redolet nouitatem, & proinde suppositum videtur: vocat enim Gregorium Diuum, quod nomen eo tempore erat unusitatum. Item anteponit Cardinales Episcopos; quod repugnat Ioanni Diacono, qui in vita S. Gregorij scribit, ex Cardinalibus consueuisse promoueri à Gregorio multos ad Episcopatum, ut ad gradum altiore, alia quoque habet non pauca signa nouitatis.

SECUNDUM testimonium nihil noui adfert. Auctor enim ille sine nomine nō vixit tempore S. Gregorij, sed posteriore tempore, rededit enim in compendium vitam S. Gregorij, quam scriperat fusissimum Ioannes Diaconus.

TERTIUM testimonium iam est reiectum.

QUARTVM est cōtra ipsum Ciaconum; nam Ioannes Diaconus dicit, animam Traiani non esse liberatam de inferno, sed solum id obtinuisse, ut in inferno existens non pateretur penam ignis, Ciaconus autem vult eam in celo beatam.

QVINTVM est etiam contra ipsum, nam beatus Thomas, vbi ex professo hoc tractat, nimirum in 4. dist. 45. q. 2. probabilitissimum putat animam Traiani liberatam solum à pœnis inferni usque ad diem iudicij, ac deinceps cruciandam cum ceteris.

SEXTVM est valde obscurum, nam S. Brigitta non dicit Traianum esse saluum, sed solum eleuatum ad gradum altiore, vbi indicat in inferno aliquid salutis recepisse.

SEPTIMVM est expressè cōtra ipsum; nam Mechtildis dicit, se petiuisse à Domino quid egerit cum animabus Samsonis, Salomonis, Origenis & Traiani. & responsum esse, Deum velle esse omnibus incognitum, quid sua liberalitas cū illis egerit. si ergo Deus vult esse incognitum; non est credendum auctoris, qui asserunt, Traianum esse in celo. Adde, quod Deus in hac reuelatione coniungit Traianum cum Origene: At in Prato spirituali, quod citatur à VII. Synodo, & à Ioanne Diacono lib. 2. c. 45. vita B. Gregorij, narratur alia reuelatio, qua Origenes visus est in Gehenna ignis cum Ario & Nestorio, & V. Synodus cap. 11. dicit anathema Origeni sicut Ario, Nestorio, & ceteris haereticis.

Quantum ad SECUNDUM, quidā existimant, animas non posse unquam de suis receptaculis egredi,

A sed omnes apparitiones esse Dæmonum, qui fingunt se esse animas de Purgatorio exeentes, & suffragia postulantes. ita Tertullianus lib. de anima circa finē, & auctor quæstionū ad Antiochum q. 11. & 13. idem videntur dicere Chrysostomus hom. 29. in Matt. & homil. 2. & 4. de Lazaro, & Theophylactus in cap. 8. Matthæi, quanquam hi duo, si bene legantur, nō dicunt, nullo modo posse animas egredi ad nos, sed non posse egredi pro arbitrio suo, nec verti in Dæmones; nec vagari inter nos more Dæmonum. Hæretici huius temporis omnes apparitiones animarū rident, tanquam Dæmonum illusiones, præcipue Magdeburgenses.

B Verissima tamen est Augustini sententia, lib. de cura pro mortuis, c. 15. & 16. nimia impudentia esse negare animas interdum ad nos redire Deo iubente vel permittere; habemus enim testimonia grauissimorum auctoriū, de regressu animarum ex omnibus receptaculis, præterquam ex Limbo pueroru. Nam quod ex celo animæ beatæ ad nos aliquando veniāt, sunt exempla certissima apud Eusebium li. 6. hist. c. 5. Augustinum de cura pro mortuis, c. 16. Sulpitiū in vita Martini, Paulinū in vita Ambrosij, Theodoretum lib. 5. hist. c. 24. Gregorium lib. 3. Dialogorum, c. 24. & 25. & in VII. Synodo, a. 4.

C Quod ex Lymbo Patrum apparuerint animæ, probat Augustinus libro de cura pro mortuis, c. 15. & 16. ex lib. 1. Regum, c. 28. vbi Samuelis anima apparuit Saüli, & ex Matt. 17. vbi Moses apparuit cum Helia in monte Thabor; quamvis enim Hilarius in hunc locum, & Ambrosius lib. 1. de Cain, c. 2. dicunt, Mossem adhuc viuere, tamen contrarium expreſſe habetur Deuter. vlt. & Iosue 1.

D Quod ex Purgatorio apparuerint, sunt exempla apud Gregorium lib. 4. Dialog. c. 40. & 55. & alios auctores suprà citatos. Quod denique ex inferno, probat multis exēplis auctor librorum de proprietatibus apum, & idē appetet ex illa apparitione Doctoris Parisiensis in vita B. Brunonis, qui post triduum à morte, dixit se condemnatū. Credibile est, animam illam mox à morte in infernum descendisse, sed tandem apparuisse; & PRIMO, manifestasse suam accusationem. SECUNDO, suum iudicium. TERTIO, suam damnationem, ut hoc modo pluribus innotesceret hoc exemplum.

E Quantum ad TERTIVM, quod aliqui ex Purgatorio vel Limbo Patrum fuerint ad vitam reuocati, nulli dubium esse potest. Nam mottui, quos excitauit Helias, Helias, Dominus Christus, & Petrus, & Paulus, cum fideles fuerint, credūtur fuisse in Purgatorio, aut in Limbo, neque ullum sequitur inconveniens, si ex his locis aliqui resurgant, siquidem hoc nihil aliud est, quam mutare illis exiliūvel carcerem.

Dices, at iam erant certi de sua salute, & per resurrectionem sicut incerti. RESPONDET bene Abulensis q. 57. in 4. Regum, omnes eos, qui ex Purgatorio aut Limbo Patrum in vitam reuocati fuerūt, sine dubio confirmatos fuisse in gratia, ut nullo modo perire potuerint, quia alioqui iniuria illis facta fuisset.

F Quod autem ex celo, aut inferno damnatorum reuocari possent ad vitam, videretur incredibile, nisi extarent exempla, quæ negari non possunt: Nam B. Greg. li. 1. Dialog. c. 9. scribit, à S. Fortunato excitatum fuisse Marcellum quendam virum sanctum, qui ab Angelis in optimum locum ductus fuerat. Et ca. 12. scribit, à S. Seuero excitatum quendam virum pessimum, qui à Dæmonibus in infernum deducebatur. Agelippus scribit lib. 3. c. 2. 2. B. Petrum excitasse affinem quemdam Cæsaris Ethnicum à morte. Nec dubitari potest, quin Apostoli aliquos Ethnicos

excitarint. Maximus ser. 2. de S. Agneta, dicit, ab ea excitatum filium Praefecti, qui in peccato mortali obierat. Et Euodius lib. 1. de miraculis S. Stephani, dicit, puerulum mortuum ante Baptismum, ad reliquias S. Stephani excitatum.

Dico igitur, beatos iam existentes non posse reuocari ad vitam; siquidem beatitudo includit certitudinem de non amittenda ynquam felicitate, vt B. Augustinus docet de corrept. & gratia, c. 10. & ratio est manifesta, quia beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus; non habet autem omnia bona, qui non habet illam certitudinem. Si igitur aliqui sancti viri redierunt ad corpus, non fuerunt beati, sed Deus praevidens eorum excitationem, distulit eorum beatificationem, & interim detinuit eos in optimo aliquo loco, vt accidit Marcello illi, de quo Gregorius loquitur.

De damnatis similiter dico, damnatum absolutè ad poenam æternas, non posse reuocari ad vitam, quoniam alioqui fieret incerta impiorum damnatio; & sanè B. Augustinus lib. 21. de ciuit. Dei, ca. 24. nimirum presumptionis esse dicit asserere, eos non mansuros perpetuo in igne, quibus Veritas dicit. *Ite in ignem aeternum.* dicit autem hoc Veritas omnibus, quos damnat tam in particulari, quam in vniuersali iudicio. Præterea nullus esset damnatorum, qui non posset sperare salutem, & pro quo non possemus orare. nūc enim non oramus pro infidelibus damnatis, quia secundum fidem credimus eos non posse saluari; at si possunt saltem ex priuilegio saluari, certè pro illis orandum esset, sicut in hoc mundo oramus pro obstinatis in malo, vt Deus det illis gratiam efficacem, quæ certè non datur, nisi ex priuilegio.

Sed obiicit Abulensis quæst. 57. in 4. librum Regum, ei, qui excitatur ab inferno damnatorum, non remittitur neque culpa, neque poena, per ipsam excitationem, neque aliud miraculum hic necessarium est, quam simplex mortui resuscitatio; ergo fieri potest, vt tales redeant. RESPONDEO, non remitti culparum, neque poenam, sed dati beneficium æquialēs, quia ponitur in statu, in quo poterit à culpa & poena liberari: ex quo sequuntur omnia absurdā suprà dicta, quod non erit certa impiorum damnatio: quod illi sperare poterunt: quod licebit eis orare.

Ad illa exempla, quæ adferuntur, respondet Sotus in 4. dist. 45. q. 2. art. 2. omnes Ethnicos, quos Apostoli excitarunt, laborasse ignorantia inuincibili fidei, & proinde in Purgatorio fuisse.

At quid respondebit Sotus Ambrosio, qui ser. 90. & Maximo, qui serm. 2. dicunt, beatam Agnetem excitasse filium Praefecti, quem Diabolus necauerat, cum voluisse ipsam virginem sanctam stuprare? Igitur dico, eos, qui sunt excitati, cum merentur poenam æternas non fuisse damnatos, sed suspensam eorum sententiam, & interim punitos secundum presentem iniustitiam, vt B. Thomas docet in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. quomodo etiam respondet Richardson, Durandus, & alij ibidem.

C A P V T I X.

De tempore, quo durat Purgatorium.

AM vero de tempore; quo Purgatorium permanebit, duo sunt errores extremi. PRIMVS error est Origenis, qui extendit tempora Purgatorij ultra diem resurrectionis, ita enim habet hom. 14. in Lucam: *Ego puto, inquit, quod & post resurrectionem ex mortuis indigeamus Sacramento eluente nos, atque pur-*

gante; nemo enim absque fôrdibus resurgere poterit. Hic tamen est error exploratus; nam B. Augustinus lib. 21. de Ciuit. Dei, cap. 16. *Purgatoria poenas, inquit, nullas futuras opinetur, nisi ante illud ultimum tremendumque iudicium.* Et ratio est, quia Dominus Matth. 25. in iudicio solùm duos ordines hominum dicit futuros, unum beatorum, alterum damnatorum.

Dices; *Anima non peccauit sola, sed simul cum corpore, igitur simul cum corpore purgari debet; proinde post resurrectionem homines purgabuntur.*

RESPONDEO, si argumentum concluderet, probaret etiam, animam separata non posse puniri in inferno, nec voluntatibus in celo frui, contra Euangelium Lucæ 16. *Crucior in hac flamma.* Et Luca 23. *Hodie mecum eris in paradiſo.*

Dico igitur, merito puniri animam etiam solam; quia ipsa est subiectum & causa efficiens peccati; nam sunt quædam opera hominum, quæ non possunt fieri, nisi à toto composito, nec recipi, nisi in totum compositum, vt illa omnia, quæ sunt à potentijs organicis, vt loqui, videre, audire, &c. & talia, dissoluto composito, non inueniuntur amplius; & si quidem tale esset peccatum, argumentum planè concluderet, at non ita est; peccatum enim est actus liberi arbitrij, & ideo à sola voluntate propriè fieri dicitur, & in sola voluntate formaliter inuenitur; dissoluto ergo homine, peccatum integrè, & solum reperitur in voluntate, & per illam in anima, non autem in carne mortua: ibi autem puniri vel purgari debet, vbi inuenitur.

Adde etiam, quod caro suo modo quoque' punitur; nam, vt anima separata punitur poena damni, quia caret visione Dei, & poena sensus, quia torqueatur igne; ita caro punitur poena damni, quia caret vita, & poena sensus, licet impropriè, quia paulatim putrefit, & in cineres redigitur: tamen prior solutio est melior; nam etiam corpora Sanctorum hæc patiuntur; qui tamen purgatione non egent.

Alter error est Lutheri, qui è contrario nimis breue efficit Purgatorium. Vult enim, omnes peccati reliquias dolore mortis purgari in ijs, qui in fide moriuntur, & ideo nullum aliud esse Purgatorium præter mortem. Hic error facilè refelli potest; nam per reliquias peccatorum, vel intelligitur fomes, vel mali habitus contracti, vel reatus poenæ temporalis, & peccata venialia; hæc enim sola & omnia remanere possunt in homine iustificato ex ijs, quæ ad peccatum pertinent, & proinde reliquæ peccatorum dici possunt. Ac primùm, fomes tollitur quidem in morte, quia tunc extinguitur sensualitas; sed nō propter formitem nos Purgatorium cōstituimus, alioqui etiam pueri baptizati morientes, deberent purgatorias poenam pati, cum Baptismus eis non abstulerit formitem. At Augustinus lib. 21. de ciuitate Dei, cap. 16. disertè docet, eiusmodi pueros nullas pati purgatorias poenam. Mali autem habitus, qui in voluntate existunt, non necessariò extinguntur per mortem, quandoquidem sunt in potentijs, quæ organo non sunt alligatae, vt patet. Nec tamè propter huiusmodi habitus constituimus Purgatorium; nam alioqui sequeretur, adultos, qui post multos malos habitus contractos baptizantur, & statim moriuntur, vel certè pro Christo occiduntur, non posse saluari, nisi per Purgatorium, quia nec Baptismus, nec Martyrium dissoluit eiusmodi habitus. Videmus enim baptizatos adhuc habere easdem malas propensiones, quas antea habebant, & oportere eos paulatim actibus contrarijs eiusmodi habitus tollere.

Credibile

Credibile igitur est, omnes istos habitus tolli per primum actum contrarium animæ separatae, quem statim à separatione elicit. Etsi enim hīc non possit vno actu destrui habitus contractus per multis actus, tamen ibi poterit, quia actus ille multò vehementior erit; cum anima tūc sit potentior, quantum ad actus spirituales, nec habeat fomitem cōtrarium & resistentem, vt hīc habet.

Restat ergo reatus pœnae, & peccata venialia, quæ propriè dici possunt reliquæ peccatorum, ob quas est Purgatorium. Has autem reliquias aliquādo certum est in morte purgari, aliquando certum est non purgari, aliquando dubium est quid fiat, & probabilissimum est, partim purgari, partim non purgari.

Probo singula. Ac PRIMVM quidem, quia mors violenta pro Christo suscepta, quæ dicitur martyriū sine dubio purgat omnes huiusmodi reliquias. Cyprianus enim lib. 4. epist. 2. clarè dicit, peccata omnia passione purgari: & quod non loquatur de culpis mortalibus, patet, quia ibidē dicit, sine charitate nec martyrum quidquam prodesse; quod ante Cypriani docuerat B. Paulus in priori epist. ad Corint. c. 13. Itaque Ecclesia nunquam orat pro Martyribus, quia, vt Augustinus dicit, serm. 17. de verbis Apostoli: *In iuria est orare pro Martyre, cuius nos debemus post eius orationibus commendari.*

SECUNDVM probō; nam qui moriuntur inuiti, vel sine vsu rationis, vt amentes & dormientes, & quos repentinae casus opprimunt, non possunt ea morte villo modo purgari, nam vel ipsa mors per se absolute purgat, vel ratione alicuius voluntarij actus ipsam concomitantis. Non primum, quia mors secundum se est quid naturale, saltem post primi parentis peccatum; vnde communis est bonis & malis, imò hominibus & iumentis; at per naturalia, quæ necessariò eueniunt, non meremur, nec demeremur, nec possimus dissoluere debita voluntarii cōtracta; igitur si mors purgat, id sit ratione volūtarij actus concomitantis; at nos loquimur hoc loco de illis, qui sine villo eiusmodi actu moriuntur. Præterea, videmus sāpe optimos viros pati mortem durissimam, & minus bonos leuissimam. At si in morte deberent purgari reliquæ peccatorum, necessariò contraria fieri deberent.

TERTIVM probō: nam multi sunt, qui exquo animo mortem tolerant propter sua peccata, quorum patientia sine dubio iuvat ad satisfaciendum, sed utrumque equaleant debita contracta per peccata, nemo certo scire potest.

Præter hos errores fuit opinio Dominici à Soto, in 4. sent. dist. 19. quæst. 3. art. 2. neminem in Purgatorio manere ad decem annos; & ratio eius est, quia si hīc in terris aliquibus pœnis breui tēpore liberari possumus ab omni pœna, quarenō multò cito in Purgatorio, cùm illæ pœnæ in infinitum sint grauiores, & intēsiores istis. Præterea hīc sunt prolixæ pœnae, quia non possunt esse multū intēsæ, nam subiectum destruerent; at post hanc vitam possunt esse intensissimæ, quia subiectum est incorruptibile: ergo credibile est, Deum illas animas ad gloriam anhelantes breuissimo tempore per intensissimas pœnas purgare. Sed istæ rationes non concludunt.

Ad PRIMVM dici potest, hīc esse tempus misericordiae, illiciustitiae.

Ad SECUNDVM dico, Deum posse compensare extensionem intentione, sed nolle, alioqui sequeretur, animas non manere in Purgatorio ad unam horam, quia potest Deus augendo intentionem redigere pœnas decem annorum ad unam horam.

Præterea, repugnat huic sententiae probatissimæ

A visiones Sanctorum. Scribit enim Beda, lib. 5. hist. cap. 13. cuidam ostensas fuisse Purgatorij pœnas, diutumque illi esse, animas, quæ in Purgatorio degunt, saluandas omnes in die iudicij, licet aliquæ orationibus & eleemosynis viventium, & præcipue altaris sacrificio iuentur, vt etiam ante diem iudicij liberentur; vbi clārè indicat, aliquos iam defunctos vique ad diem iudicij mansuros in Purgatorio. Similes visiones multas afferre possemus ex Dionysio Cartusiano, & ex alijs.

B Repugnat etiam Ecclesia consuetudo, quæ anniversaria lacra celebrat pro defunctis; etiam si constet, eos ante centum vel ducentos annos esse mortuos, quod certè non fieret, si Ecclesia crederet, non puniri animas ultra decem annos. Res igitur est incertissima, & non nisi temerè definiri potest.

CAPVT X.

Qualis sit Purgatorij pœna.

D E pœna Purgatorij quædā sunt certa, & quædam dubia. PRIMO, certum est, Purgatorij pœnam non esse desperationem & metum Gehennæ, vt Lutherus sentit; id enim iam refutatum est.

SECUNDO, certum est etiam, unam Purgatorij pœnam esse parentiam diuinæ visionis; non enim possunt animæ illæ non dolere, quod videant se propter suas culpas impediri à fructu Summi Boni; quæ vocatur pœna damni.

C Certum est TERTIO, præter hanc pœnam esse etiam aliquam aliam pœnam, quam Theologi vocat pœnam sensus, quæ consistit in aliquo dolore proveniente aliunde, quam ex parentia visionis Dei; vt enim qui peccat auertit se à Summo Bono, & convertitur inordinatè ad creaturas, ita postea puniri debet non solùm parentia Summi Boni, sed etiam afflictione inflicta ab aliquo alio creato obiecto.

D Certum est QVARTO, in Purgatorio, sicut etiam in inferno, esse pœnam ignis, siue iste ignis accipitur propriè, siue metaphoricè, & siue significet pœnam sensus, siue damni, vt quidam volunt. Quod enim aliquis ignis sit in Purgatorio & Inferno, patet tum ex illis verbis B. Pauli, 1. Cor. 3. saluus erit quasi per ignem. Et Matt. 25. Ite in ignem eternum. tum ex testimonij Patrum citatis in 1. libro, omnes enim ignem appellabant Purgatorij pœnam.

E His certis positis, & in quibus omnes conueniunt dubium est. PRIMO, An ille ignis sit propriè dictus ignis, au metaphorice? SECUNDO, si propriè dictus, quomodo possit agere in animas separatas? TERTIO, à quibus ministrantur istæ pœnae, à Dæmonibus ne, an ab Angelis bonis, an per se agent? QVARTO, an ista pœna sit maior omnibus pœnis huius vitæ?

CAPVT XI.

Ignem Purgatorij esse corporeum.

Q VANTVM ad PRIMVM, communis sententia Theologorum est, verum & proprium esse ignem & eiusdem speciei cum nostro elementari. Quæ sententia non est quidem de fide, quia nullquam ab Ecclesia definita est, imò in Concil. Florentino, Græci aperte professi fuerant, se non ponere ignem in Purgatorio, & tamen in definitione facta fessione ultima, definitur Purgatorium esse, nulla

mentione ignis habita. Tamen est sententia probabilissima.

P R I M O, propter consensum Scholasticorum, qui non potest nisi temere contemni.

S E C V N D O, propter Gregorij auctoritatem, lib. 4. Dialog. c. 29. vbi disertè afferit, ignē, quo puniuntur animæ, esse corporeum. Neque obstat, quod lib. 15. c. 14. moralium dicit, ignem Gehennæ esse incorporeum; est enim mendum scriptorum, qui posuerunt (incorporeum) pro (corporeum) ut patet ex sequentibus, dicit enim statim corporaliter vrere.

T E R T I O, propter August. qui in eandem sententiam propendet, lib. 21. c. 10. de Ciuit. Dei.

Q U A R T O, quia in Scriptura passim pœna impiorum vocatur ignis; & regula Theologorum est, vt verba Scripturarum accipientur propriè, quando nihil absurdi sequitur.

Q V I N T O, quia corpora damnatorum punientur igne post resurrectionem, ut patet Matth. 25. *Itē in ignem aeternum*; at corpora non possunt vri, nisi igne corporeo. Est autem idem ignis corporum damnatorum, & spirituū corporeo vacantium; nam ibidem dicitur: *Qui paratus est Diabolo & Angelis eius.*

S E X T O, quia Sapient. 11. dicitur; *Per quæ peccatis, per hæc & torqueatur, sed homines peccant sensibilia oblectamenta inordinate cupiendo, ergo puniri debent sensibilibus obiectis*; ignis igitur quo puniuntur, sensibilis est.

S E P T I M O, id confirmatur ex eruptionibus ignis in monte Ætna, alijsque locis, de quibus diximus, cap. 6.

C A P V T XII.

sciri non posse, quomodo ignis corporeus animas urat.

DE **S E C V N D O** verissima sententia est, nō posse in hac vita sciri, quomodo ignis corporeus agat in animam incorpoream; id enim ingenuè cōfiteretur Durandus in 4. dist. 44. quæst. vlt. & antè Durādum B. August. li. 21. de Ciuit. Dei, c. 10. vbi dicit, animas torqueri ab igne miris, sed veris modis, & B. Gregorius, cùm lib. 4. Dialog. c. 29. dicit, ex igne visibili inuisibilem pœnam animas trahere; vocat enim inuisibilem pœnam, quia occulta & incognita est nobis. Sed licet non sciamus, quomodo id fiat, posse tamen fieri, docet Augustinus ex alio simili; videmus enim animam incorporeā vniri corpori humano, & ei vitam dare, & cù illo simul gaudere & pati, cùm tamen modus huius vnionis sit planè ineffabilis. Quis capiat, quomodo spiritus sit forma corporis, cùm inter corpus & spirituū nulla sit proportio? Sicut ergo potuit vniri spiritus carni, ut illi vitam communicaret, ita potest vniri spiritus igni, ut ab illo pœnam trahat, licet modus vtriusq; vnionis sit prorsus incognitus.

C A P V T XIII.

An in Purgatorio torqueantur animæ à Dæmonibus.

DE **T E R T I O** dubio res est omnino incerta; nam quod non torqueantur à Dæmonibus, nec ab Angelis, sed à solo igne, docent Scholastici, vt S. Thomas in 4. dist. 20. art. 5. & rationem reddunt, quia omnes animæ Purgatorij in ultimo cōflictu Diabolum superarunt, ideo non decet iustitiam diuinam, ut finat eas ab hoste deuicto vexari. Deinde, hic in terris etiam perfectos viros Dæmones vexant, quia sperant se posse eos ad peccatum pertrahere; at ani-

mas Purgatorij sciunt in gratia confirmatas, non posse cadere, & vexationem illis necessariò profutram ad celeriorem purgationem; non igitur credibile est Dæmonum opera animas illas cruciari.

Ex altera parte, quod à Dæmonibus torqueantur animæ Purgatorij, docent multæ reuelationes, vtilia B. Fursæ apud Bedam li. 3. hist. c. 19. & apud Dionysium Cartusianū libro de quatuor nouissimis, & lib. 1. vita B. Bernardi, c. 10. Maneat igitur & hoc inter secreta, quæ suo tempore nobis aperientur.

C A P V T X I V.

De granitate pœnarum.

DE **Q U A R T O**, pœnas Purgatorij esse atrocissimas, & cù illis nullas pœnas huius vitæ comparandas docent cōstanter Patres. Augustinus in Psal. 37. *Quamvis, inquit, salvi per ignem, granior tamen erit ille ignis, quam quidquid potest homo pati in hac vita.* Gregorius in Ps. 3. penitentiale: *Illū, inquit, transitoriuī ignem omni tribulatione presenti existimo intollerabilem.* Beda in eundem Psalmum dicit, nulla esse supplicia martyrum, vel latronum cum illis purgatorij pœnis conferenda. Idem habet B. Anselmus in 1. Cor. 3. & B. Bernardus serm. de obitu Humberti.

Idem probant omnes reuelationes, quæ apud Bedam lib. 3. & 5. histor. apud S. Brigitam, apud Dionysium Cartusianum, in vita Christinæ mirabilis habentur.

Idem probat ratio, saltem de pœna sensus. nā tām ad dolorem, quām ad gaudium tria concurrunt, potentia, obiectum, & coniunctio vnius cum altero. Iam quantum ad potentiam, sine comparatione capacior est doloris potentia rationalis, quām animalis; nam quantum ad apprehensionem, intellectus est veluti fons, sensus veluti riulus; quantum ad appetitum, voluntas est veluti fons, appetitus inferior est veluti riulus, cū ergo anima ipsa nuda immediatè torqueatur, maximus debet esse ille dolor ex parte patientis; nunc enim non tām anima, quām corpus torqueatur, & per corpus aliquis etiam dolor ad animam transit.

Quantum ad obiectum, si ibi est verus ignis, erit omnino acerimus, cūm ad hoc solū sit institutus vt sit instrumentū iustitiae diuinæ; si non sit ignis verus, erit aliquid multò horribilis, quale Deus parere potuit, qui potētiam suam in hac ostēdere voluit.

Quantum ad cōiunctionem, maxima erit, nam hīc vbi sunt omnia corporalia, non sit cōiunctione, nisi per contactum extremitatum, & superficierum, at ibi animam suam intimè pœna illa penetrabit.

Quamvis autem aliquo modo omnes admittant, pœnas Purgatorij esse maiores pœnis huius vitæ, tamen dubium est, quomodo hoc intelligatur, nam B. Thomas in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 2. docet duo. **P R I M O**, pœnam damni esse maximam pœnarum, tām quæ in Purgatorio, quām quæ in hac vita reperi possint. **S E C V N D O**, dicit minimam pœnam Purgatorij esse maiorem maxima pœna huius vitæ.

P R I M U M probat, quia sicut possessio desiderati boni gignit gaudium; ita absentia desiderati boni gignit dolorem: Sed bonum, quod anima Purgatorij desiderant, est summum, & desiderium etiam est maximum, intellectus enim clarus cognoscit, quām magnum bonum sit videre Deum, & appetitus tum naturalis, tum etiam infusa charitatis exerit vires, & intensissimus est, nec impeditur à mole corporea, & sensibilibus delectationibus; ut in hac vita exēpla dari possunt, ut si quis vehementissima fame

vexaretur,

vexaretur, vel arderet siti intolerabili, & videret ante se mensam instructam optimis cibis, dulcissimō que vino, nec posset quidquam attingere, & tamen sciret alioqui sibi parata illa omnia fuisse.

Probat deinde SECUNDVM S. Thomas, quia omnis, qui in Purgatorio degit, cruciatur saltem hac pœna damni, quæ est omnium maxima, ergo minima pœna Purgatorij est maior, quam sit maxima pœna huius vitæ.

At S. Bonaventura in 4. dist. 20. art. 1. quæst. 2. docet PRIMO, pœnam damni in Purgatorio non esse maiorem omni pœna, siue Purgatorij, siue huius vitæ. SECUNDUM docet, Purgatorij pœnas esse maiores pœnis huius vitæ, solum in hoc sensu, quia maxima pœna Purgatorij est maior, quam sit maxima pœna huius vitæ, licet aliqua pœna Purgatorij reperiatur minor aliqua pœna huius vitæ. Quæ sententia mihi placet; nam licet absentia summi boni ex se generet in amante summam tristitiam, tamen in Purgatorio mitigatur hæc tristitia, & leuatur magna ex parte propter certam spem illius boni acquirendi; ista enim certissima spes affert incredibile gaudium, & quo magis propinquat finis illius exilij, tanto magis gaudium crescit. Itaque solum in inferno pœna damni est summa, quia est annexa desperationi certissimæ, & de hac loquitur Chrysostomus hom. 24. in Matt. cum mille Gehennas dicit nihil esse, si conferantur cum amissione diuini conspectus; & Augustinus, qui in Enchir. c. 112. dicit, minimam pœnam damni, si tamen æterna sit, maiorem esse omnibus pœnis huius vitæ.

Dices; At damnati non diligunt Deum, ergo non cupiunt videre.

RESPONDEO, non diligunt Deum propter Deum, sed tamen propter seipso coguntur cōspectum eius ardenter diligere, quia intelligunt in visione Dei consistere sumum summum bonum.

Confirmatur hoc argumentum. PRIMO, quia si pœna damni esset grauissima etiam in Purgatorio, sequeretur, Patres in Limbo passos fuisse grauissimam pœnam: quod adeò falsum est, vt Luc. 16. dicat Abraham diuiti dānato de Lazaro: Tu cruciaris, hic vero cōsolatur. Et B. Augustinus epist. 99. negat, posse intelligi de sanctis Patribus illud Act. 2. Solutis doloribus inferni, quia nimis non in doloribus, sed in requie illos Christus inuenierit. Et B. Gregorius lib. 13. moralium, ca. 22. dicit, Patres in inferno non tormenta villa, sed requiem habuisse.

Confirmatur SECUNDUM, quia Augustinus, Gregorius, Beda, Anselmus, & Bernardus, cùm dicunt, pœnam Purgatorij esse maiorem omni pœna huius vitæ, disertè loquuntur de pœna ignis, per quam intelligunt omnes pœnam sensus, non damni.

Alterum dictum Bonaventuræ probatur PRIMO, quia ex certis reuelationibus constat, aliorū pœnam esse tam exiguum, vt nihil pati videatur, quales sunt illi, qui albis vestibus induiti, visi sunt in locis amœnis & lucidis, apud Bedam, lib. 5. hist. cap. 13.

SECUNDUM probatur, quia potest fieri, vt quis moriatur, nullum debitum fecum ferens, nisi vnius verbi ociosi: at incredibile videretur, propter vnum solum ociosum verbum pati debere aliquem supplicia grauiora omnibus pœnis huius vitæ.

TERTIO, quia licet sit quæstio; An pœna Purgatorij semper crucient & quæ grauiter, ab initio usque ad finem purgationis; an vero paulatim minuantur, donec finem accipient; tamen probabilior sententia est, paulatim remitti; hinc autem sequitur, non quamlibet Purgatorij pœnam esse maiorem maxima pœna huius vitæ; nā pœna illa Purgatorij, quæ est pro-

A pe finem, debet esse adeò remissa, vt amplius remitti non possit, hīc autem pœnae inueniuntur intensissimæ, quæ plurimum remitti possent.

Quod autem pœna Purgatorij paulatim remittatur, probatur: nam S. Bernardus in vita S. Malachia scribit, oranti Malachia pro sorore defuncta, ipsam defunctam ter apparuisse. Primo, in veste nigra, & extra Ecclesiam. Secundo, in veste subfuscâ, & intra limen Ecclesiæ. Tertiò, in veste alba, & ad ipsum altare cum ceteris Sanctis. Ex quibus ipse intellexit, animam sororis paulatim remittentibus se pœnis ad finem purgationis venisse. Et similes multæ visiones adferri possent.

B

C A P V T . X V.

Suffragia Ecclesiæ defunctorum prodeſſe.

QUARTVS explicanda sunt de suffragijs defunctorum. PRIMVS an suffragia viuorum prosint defunctorum. SECUNDUM, quot sint genera suffragiorum. TERTIVM, à quibus fieri possint. QUARTVM, quibus prosint.

C De PRIMO, hæretici huius temporis omnes & alij veteres, quos citauimus initio huius disputacionis, negant, prodeſſe defunctoris viuorum suffragia. Quod autem prosint, probari potest Scripturis, Cœilijs; Patribus, & apparitionibus animarum, quæ omnia peti debent ex prima quæſtione. Quibus addenda est ratio, quam tunc non attulimus, quia præſupponebat Purgatorium esse, quod nondum erat demonstratum.

D Ratio est Petri Cluniacensis in epist. contra Petrobrusianos: Ecclesia tota est vnu corpus, cuius caput est Christus, ergo debet habere communicationem tam capitis cum membris, quam membrorum inter se; nam, vt dicitur 1. Cor. 12. per inuicem sollicita sunt membra, & si quid patitur vnu membris, compatiuntur omnia membra. Sed iusti defunctori sunt membra huius corporis; nam sunt colligati nobiscū & cū Deo in fide, spe, & charitate, ynde B. Augustinus lib. 20. de Ciuit. Dei, c. 9. Neque enim, inquit, piorū anima defunctorum ab Ecclesia separantur, quæ est regnum Christi. Igitur viuentes possunt ac debent iuuare defunctos, vt membra eiusdem corporis.

E Præterea Christus qui caput est, profuit viuens in terris viuentibus, mortuus mortuis, viuens mortuis, & mortuus viuentibus, ergo etiam decet, vt membra inter se ita agant, vt iusti viuentes viuentibus, mortui mortuis, viuentes mortuis & mortui viuentibus prosint. Ac primùm, quod Christus viuens profuerit viuentibus, patet, quia remisit peccata Magdalæ Luc. 7. Paralytico Matth. 9. Zachæo Luc. 19. Petro Luc. 22. Lætroni Luc. 23. curauit etiā corporaliter plurimos, vt dicitur Marc. 1. Acto. 10. & alibi. Quod mortuus mortuis, patet; nam descendens ad inferos, soluit plurimos à doloribus inferni, vt dicitur Act. 2. & simul aperuit sepulcra, & multa corpora Sanctorum excitauit, Matth. 27. Quod viuens mortuus, patet; nam puellam in domo, adolescentem in via, Lazarum in sepulcro mortuos resuauit ad vitam, Matth. 9. Luc. 7. Ioan. 11. Quod denique mortuus viuis, patet; nā morte sua vitam nobis æternam promeruit, & nunc in cœlo semper interpellat pro nobis, & aduocatum nostrum agit, Heb. 7. & 1. Ioan. 2.

F Probatur TERTIO & ultimò; nam ex quatuor membris diuisionis, tria sunt certè manifesta, ergo & quartum debet habere locum; nam quod viuen-

tes iuuentur à viuentibus, nemo negat, cùm videamus doceri, instrui, pasci verbo & Sacramentis alios ab alijs, & Iacobus dicit cap. 5. *Orate pro inuicem ut saluemini.*

Quòd etiam mortui mortuis prosint, patet; nam Heliæus mortuus mortuum aliū luscitauit, 4. Reg. 13. & Abrahā mortuus in sinū suum Lazarum mortuum recepit, Luc. 16. Nec vlli dubium esse debet; quin Sanctorum defunctorum animæ cum Christo regnantes, orent pro Sanctorum animabus in Purgatorio laborantibus, cuius contrariū temerè asserit Dominicus à Soto lib. 4. sententiar. dist. 45. quæst. 3. art. 2. nā prater Petrum Cluniensem loco notato, B. Augustinus libro de cura pro mortuis, c. 4. ad hoc dicit prodeſſe mortuis sepulturā in Basilicis Martyrū, vt qui recordatur mortui, simul recordetur Martyris, & eius precibus mortui animam commendet. & Ecclesia tota in illa oratione; Deus venia largitor, &c. supplicat Deo, vt B. Maria intercedente, & omnibus Sanctis, animas defunctorum ad perpetuæ beatitudinis consortium peruenire concedat.

Quòd autem mortui prosint viuentibus, patet; nā 2. Machab. 15. legimus, Oniam & Hieremias iam dum defunctos, visos fuisse orare pro populo Iudeorum viuentium. Porro beneficia exhibita à sanctis defunctis, hominibus hic viuentibus, innumerabilia & certissima sunt. Vide Augustinum lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. & Theodoretum in libro de Martyribus. Non est incredibile, etiam animas Purgatorij pro nobis orare, & impetrare, quandoquidem anima Paschalis & S. Seuerini miracula operabantur, etiam si in Purgatorio degeret, vt patet ex Gregorio lib. 4. Dialogorum, cap. 40. & Petro Damiano in epist. de miraculis sui temporis.

Et quanquā S. Thomas in 2.2. q. 83. ar. 11. ad 3. cōtrarium docet, tamen ratio eius non conuincit; nam si animæ illæ non orat pro nobis, vel caussa est, quia non vident Deum, vel quia sunt in maximis tormentis, vel quia sunt nobis inferiores, sed nihil horū dici potest. Non PRIMVM, quia tempore veteris Testamenti orabant Sancti defuncti pro viuis, vt patet ex 2. Machab. vlt. cùm tamen nec illi viderent Deum.

Non SECUNDVM, quia diues in inferno orabat pro fratribus suis, Luc. 16. cùm esset tamen in maioribus tormentis, quām sint animæ in Purgatorio. Præterea Martyres in hoc mundo in tormentis constituti orabant pro se, & alijs, vt patet de S. Stephano, Act. 7. Item dolor animabus nō perturbat vlo modo iudiciū rationis, nec impedit effectū bonū voluntatis; ista enim nobis accidunt ratione corporalium organorū, quibus illæ carent. Denique, non videtur dubiū, quin pro seip̄is orēt, non obstatibus tormentis.

Non etiam TERTIUM, quia in hoc mundo nos oramus pro Episcopis & summis Pontificibus qui sunt nobis superiores, & etiā oramus pro illis, quos non dubitamus nobis esse sanctiores, sicut orabant Christiani olim pro Apostolo Paulo, qui eorum orationes petebat, Rom. 15. & alibi.

Præterea, animæ Purgatorij etiā nobis sunt inferiores ratione pœnarū, tamē superiores sunt ratione gratiæ & charitatis, in qua iā cōfirmatae sunt; oratio autem, quæ ex charitate procedit, hāc potissimū superioritatem requirit, sivilā requirit, ergo probabile est eas pro nobis orare. Sed quāquam hæc vera sint, tamē superfluum videtur ab eis ordinariē petere, vt pro nobis orent: quia non possunt ordinariē cognoscere quid agamus in particulari, sed solū in genere sciunt nos in multis periculis versari, sicut nos de illis solū in genere scimus eas valde torqueri; nam nec rebus nostris intersunt, vt probat B. Augustinus

A libro de cura pro mortuis, cap. 13. nec in Deo orationes nostras vident, cùm non sint beatæ, nec est verisimile eis reuelari ordinariē, quid agamus, vel petamus. Si ergo viui profundit viuis, mortui mortuis, mortui viuis, cur non etiam prodeſſe poterunt viui mortuis? Supereſt argumenta soluere, quæ restant, præterea, quæ fecimus in prima & secunda quæſtione. Argumentum PRIMVM, Eccles. 9. *Vientes sciunt se morituros: mortui autem nihil nouerunt amplius, nec habent ultra mercedem, nec partem in hoc saculo in opere, quod sub Sole geritur.*

RESPONDEO, loquitur Sapiens de bonis huius vitæ, & vult dicere mortuos nō scire, quid agatur de rébus quas hic reliquerūt, nec posse illis vti propria actio- ne, vt comedēdo, bibēdo, elemoynas faciēdo, &c. Ideo sequitur: *Vade ergo, & comedē in letitia.* Non tamen hinc concluditur, quin à nobis iuuari possint.

SECUNDUO, obiicit Caluinus præfatione Institutio- nis Ambrosiū, quilib. 1. de Abrahā. c. 9. *Docemus, inquit, vt non diutius inhāremus mortuis, sed quantum sati est officij, deferamus.* Hoc non faciunt, inquit Caluinus, qui perpetuam de mortuis sollicitudinem gerunt.

RESPONDEO, Ambrosiū hic agere de luctu & pōpa funeris, quam meritò vult esse moderatā; quòd autē non prohibeat sollicitudinem orandipro defunctis, patet ex oratione ipsius de obitu Valentiniani iunioris: nam in fine alloquens Gratianū & Valentinianū defunctos, ait: *Beati ambo, si quid meæ orationes valebunt; nulla dies vos silentio præteribit, nulla nox non donatus aliqua precum mearum contexione transcurret, omnibus vos oblationibus frequentabo.*

TERTIO, obiiciunt Hieronymū, qui in c. 6. ad Galatas exponens illud; *Vnusquisque onus suū portabit: Docemur, inquit, per hāc sententiolā nouū dogma, quod laicitat: dū in præsenti sæculo sumus, sine orationibus, sine consilijs in uice posse nos coadiuvari: cū autem ante tribunal Christi venerimus, non Iob, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suū.* Hæc autem Hieronymi sententia ab Ecclesia approbata videtur, quippe quæ in decretum Gratiani cap. In præsenti 13. q. 2. iamdudum relata est.

RESPONDEO, Hieronymum loqui de ijs, qui mortaliter peccant, & sine penitentia moriuntur, vt Gratianus annotauit. Vel dicendum, Hieronymum loqui de nouissimo iudicio, quando cessante Purgatorio cessabunt etiam suffragia, & solum iudicis ultima sententia exequutioni mādabitur. Quod ita sit Hieronymus intelligendus, patet ex libro ipsius contra Vigilantium, vbi grauiter accusat Vigilantium, quod dixisset, posse nos orare pro inuicem dum viuimus, post mortem autem nullius pro altero orationem audiendam.

QUARTO, ita ratiocinantur: Melius est per se, quām per alium satisfacere, minus enim beatus qui per alium quām qui per se satisfacit, ergo non debemus orare pro defunctis, ne illis gloriam minuamus.

RESPONDEO, in hac vita melius est per se satisfacere, quām per alium, quia dum satisfacimus, simul meremur gratiæ & gloriæ augmentum; At in Purgatorio, vbi animæ non possunt mereri, non est melius satisfacere per se, quām per alium.

QUINTO, Nescimus, inquit, vbi defuncti nostri sunt, & sāpē dum putamus eos in Purgatorio esse, illi sunt in inferno, vel etiam in cælo, ergo frustra oramus.

RESPONDET Augustinus lib. de cura pro mortuis, cap. vlt. melius esse, vt supersint suffragia ijs, qui non egent, quām vt desint ijs, qui egent; sicut benefacimus iniustis in hoc mundo, ne prætereātur

iusti. Adde, quod opus bonum nunquam est frustra; nam est meritorum facienti, etiam si nihil prodesset ei, pro quo sit.

S E X T O, Dei iustitia reddit mala pro malis, bona pro bonis, sed nemo patitur pro culpa alterius, quia non portabit pater iniuriam filij. Ezechiel. 18. nemo igitur debet frui bonis alienis.

R E S P O N D E O, neminem pro culpa alterius puniri, nisi particeps sit eiusdem culpa, vel consensu, vel imitatione. De talibus enim dicitur Exod. 20. Deus punxit peccata patrum in filiis in tertiam & quartam generationem; quod intelligitur, quando filii imitantur parentes, ut exponit Hieronymus in cap. 18. Ezechiel. Augustinus in Psal. 108. Chrysostomus hom. 29. in Genes. & Gregorius lib. 25. moral. ca. 22. ita ergo non est absurdum, aliquem frui bonis alterius, si cum utriusque consensu & voluntate fiat, ut hoc loco; nam animae Purgatorij cupiunt iuuari, & nos volumus eas iuuare, præterea punire unum pro alio, iniustitia est; at acceptare bona vnius pro altero, misericordia & liberalitas est.

C A P V T X VI.

Quot sunt genera suffragiorum.

QVANTVM ad SECUNDVM, tria sunt genera suffragiorum. Sacrificium Missæ, Oratio, & opera quælibet pœnalia & satisfactoria, ut eleemosyna, ieiunia, peregrinationes, & similia. Porro distinguimus orationem ab operibus satisfactorijs, cum tamen etiam ipsa sit satisfactoria, quia oratio duobus modis iuuat defunctorum animas; uno modo, ut opus quoddam pœnale & laboriosum, & hoc modo poterat comprehendendi sub opere satisfactorio alio modo iuuat, ut est impenitentia, quod est ipsi orationi proprium; quomodo etiam Beatorum orationes profundunt nobis, & animabus Purgatorij, licet satisfactoria non sint.

Ad hæc iuuantur etiam defuncti indulgentijs, sed ideo non faciunt illæ quartum genus suffragiorum, quia indulgentia nihil est aliud, quæ applicatio satisfactionum, seu pœnaliū operū Christi & Sæctorum, defunctis. Nam idcirco dicuntur indulgentiae cœdi defunctis per modum suffragij, non per modū absolutionis; non enim potest Pontifex absoluere defunctos à pœnis, quomodo absolvit viuētes, quia illi non sunt ei subiecti, isti sunt; potest tamen tanquam summus dispensator thesauri Ecclesiæ communicare illis bona opera pœnalia, quæ in thesauro sunt. sed de hac realibi dicendum est, vide interim Caietanum tomo 1. opusculorum, tractat. 16. q. 5. & 6.

Quod hæc ita sint, patet ex testimonij Patrum: Ambrosius de sacrificio & oratione pro defunctis, sic loquitur lib. 2. epist. 8. ad Faustum de obitu sororis: *Nō tam deplorandam quām prosequendā orationibus reor, nec mosticandam lacrymis tuis, sed orationibus animam eius Domino commendandam.* De eleemosyna autem agit in lib. 2. de excessu Satyri fratris, qui inscribitur, De fide resurrectionis, hortatur enim parentes, ut portionem hæreditatis, quæ ad filios mortuos pertinebat, spiritibus ipsorum per eleemosynas pauperum transmittant.